Memorando nº 11/2023-NFA

Natal-RN, 31 de julho de 2023.

À: Diretoria da Escola Judiciária Eleitoral do RN
Assunto: Solicita autorização para realização de curso em parceria com o TRT 21ª Região e a
JFRN.

Considerando a necessidade de realização do curso anual de reciclagem e do

nivelamento quanto às adaptações trazidas pelo novo regramento do Conselho Nacional

de Justiça, consubstanciado na Resolução nº 344/2020, o Núcleo de Formação e

Aperfeiçoamento da EJE/RN tem participado de reuniões com a Seção de Treinamento e

Desenvolvimento da JFRN e a Escola Judicial - EJud21, a fim de elaborar e executar o

CURSO DE SEGURANÇA JUDICIÁRIA PARA OS AGENTES DE POLÍCIA JUDICIAL -
2023, por meio de parceria entre os respectivos órgãos, nos termos do Acordo de

Cooperação Técnica nº 1/2019, firmado em 3 de setembro de 2019.

O referido curso deverá ocorrer em 3 turmas com datas distintas, quais sejam, de

28.08 a 01.09.2023, de 18 a 22.09.2023 e de 16 a 20.10.2023, cada uma com carga

horária total de 32 h/a. Na mesma ação de capacitação, está prevista a realização do teste

de condicionamento físico, com carga horária adicional de 4h.

Conforme registrado em ata, em razão da indisponibilidade de orçamento da JFRN

para custear as horas de instrutoria, dispondo apenas de recursos para viabilizar o

deslocamento dos seus servidores, ficou acordado que, caso autorizado pela

administração de cada tribunal, as horas dos formadores deverão ser pagas com

orçamento de capacitação oriundo do TRT 21ª Região e do TRE/RN, ficando cada tribunal

responsável pelo valor de R$ 19.559,82 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e

oitenta e dois centavos).

Cabe ressaltar que consta no PACD 2023 o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

mil) destinado à realização do curso de Nivelamento anual aos policiais judiciais e que, no

ano de 2022, este Regional executou o valor de R$ 17.801,68 (dezessete mil, oitocentos e

um reais e sessenta e oito centavos) na contratação de instrutores para realização do

curso em questão.

Protocolo: 66612023 - Anexo: 1919459 (31/07/2023 18:33:28) - Andamento: 5948168 2/142

Assim sendo, solicito autorização para participação dos policiais judiciais do

TRE/RN no CURSO DE SEGURANÇA JUDICIÁRIA PARA OS AGENTES DE POLÍCIA
JUDICIAL - 2023, a ser promovido por meio de parceria, nos termos do Plano de curso

que segue anexo. Seguem anexas, ainda, as atas das reuniões, a distribuição das turmas

e a certidão da Escola Judicial do TRT da 21ª Região.

Respeitosamente,

Devânia Araújo de Figueiredo Varella
Assistente VI - Núcleo de Formação e Aperfeiçoamento- EJE-RN

Protocolo: 66612023 - Anexo: 1919459 (31/07/2023 18:33:28) - Andamento: 5948168 3/142